Her iki seferde de savaşın bütün safhalarına ve sıkıntılarına şahit oldu. Bağdat'ı alamayıp muhasarayı kaldırmak zorunda kalan ordunun geri dönüşü sırasında çekilen kıtlık ve karışıklıklardan oldukça etkilendi. Musul'a geldiklerinde 1035 Zilkadesinde (Ağustos 1626) babasını, bir ay sonra da Nusaybin'de amcasını kaybetti. Bir

* (ö. 1067/1657) XVII. yüzyıl Türk ilim dünyasının müsbet düşünceyi temsil eden büyük siması ve çeşitli konulara dair pek çok eserin müellifi.

** Bu yazı Orhan Şaik Gökyay'ın *İslam Ansiklopedisi* için kaleme aldığı "Kâtib Çelebi" (Ankara, 2002, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. 25, s.36-40) ve "Düstûrül-Amel" (Ankara, 1994, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. 10, s.50-51) maddeler birleştirilerek oluşturulmuştur. Söz konusu maddeler aynen alıntılanmış yalnızca bibliyografaları birleştirilmiştir.

süre Diyarbekir’de kaldı. Babasının arkadaşlarından Mehmed Halîfe tarafından Süvari Mukabelesi Kalemî’ne tayin edildi. 1037 (1628) yılında Erzurum muhasarasında bulundu ve birçok sıkıntıyla karşılaştı. İstanbul’a dönünce Kadızâde Mehmed Efendi’nin derslerine devam etti. Düzgün bir ifadeye, tesirli bir hitabet gücüne sahip olan bu zatın etkisinde kaldı (*Mîzânü’l-hak*, s. 130). 1039’da (1630) Hüsrev Paşa’nın maiyetinde Hemedan ve Bağdat seferlerine katıldı.

Kâtib Çelebi'nin eserleri ve düşüncesinin kıymeti genel olarak takdir edildiği için çeşitli dönemlerde onun kitapları ve risâleleri neşredilmiştir.

Eserleri

1. *Fezleketü't-terâviḥ**. *Târîḥ-i Kebîr* olarak da nitelenen eserin tam adı *Fezleketü aḳvâli'l-aḫyâr fi 'imi't-târîḥ ve'l-aḫbâr'dir*. Kâinatın yaratılışından 1051 (1641) yılına kadar gelen umumi bir tarih olup müellif hattıyla yazılmış tek nüshası Beyazıt Devlet Kütüp-hanesi'ndedir (nr. 10318); eserin 3-25 arasındaki yaprakları eksiktir.
2. *Fezleke**. 1000 -1065 (1592-1655) yılları arasındaki olayların anlatıldığı bir vekâyi'nâmedir (I-II, İstanbul 1286-1287).
3. *Tuhfetü'l-kibâr fi esfâri'l-bihâr*. 1645'te başlayan ve yıllarca süren Girit seferi münasebetiyle kaleme alınan bu eserde 1656 yılına kadar gelen Osmanlı deniz savaşları anlatılmıştır.

Yeri geldikçe zikredilen kaynakların sayısı 100'den fazladır. Müsvedde halinde kalan ve tamamlanmamış olduğu anlaşılan kitabın tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi'nde kayıtlıdır (Şehid Ali Paşa, nr. 1877). Müstakimzâde esere onun bıraktığı yerden kendi zamanına kadar gelen (1175/1761-62) bir zeyil yazmıştır (*Mecelletü'n-nisâb*, Süleymaniye Ktp., Hâlet Efendi, nr. 628).
10. *Cihannümâ**. Kâtib Çelebi'nin coğrafyaya dair ünlü eseridir (İstanbul 1145).
11. *Levâmiu'n-nûr fî zulümât-i Atlas Minûr*. G. Mercator ve L. Hondius'un 1621'de Arnheim'de bastırılan *Atlas Minor Gerardi Mercatoris A.

Eseri Bedî N. Şehsüvaroğlu neşretmiştir (*Kâtib Çelebi: Hayatı ve Eserleri Hakkında İncelemeler*, s. 151-163).

13. *Keşfü'z-zunûn** 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn. Kâtib Çelebi'nin yirmi yılda hazırladığı büyük bibliyografik eserdir (nşr. Şerefettin Yaltkaya - Kilisli Muallim Rifat, I-II, İstanbul 1360-1362/ 1941-1943).
14. *Tuhfetü'l-ahyâr fi'l-hikem ve'l-emsâl ve'l-eş'âr*. Alfabetik olarak hazırlanan bir nevi ansiklopedik sözlüktür. Arapça, Farsça ve Türkçe yazılmış çeşitli eserlerden toplanan bilgilerin bir araya getirildiği *Tuhfetü'l-ahyâr*'da felsefi ve edebî fıkralar; aile ve devlet idaresine dair menkıbeler; kuşlara, diğer hayvanlara, otlara ait ilginç bilgiler, hoş latifeler, hikâyeler; sarf ve nahve dair mâlûmat; şiirler, atasözleri vb.

4949).
16. *Düstürü'l-amel** li-islâhi'l-halel. Devlet bütçesindeki açığın sebeplerini araştırmak ve buna çare bulmak amacıyla 1063'te (1653) yazılarak Dîvân-ı Hümâyun'a sunulmuş bir rapordur.
17. *Recmür-racîm bi's-sîn ve'l-cîm*. Garip ve acayip fıkıh meselelerine dair fetvaların toplandığı eser 1064-1065 (1654-1655) yıllarında şeyhülislâmlar için derlenmiştir. *Mizânü'l-hak*'ta (s. 144) ve *Vekâiyü'l-fuzalâ*'da

- (I, 264) adı geçen eserin herhangi bir nüshasına rastlanmamıştır.
18. *Beyzâvî Tefsirinin Şerhi*.

Geleneksel İslâm devlet anlayışına göre reâyâ Allah'ın padişah ve emirlere bir emanetidir. Kâtib Çelebi, reâyânın ahvaline ayrılan birinci fasılda beşerî cemiyetin dört temel unsurdan (ulemâ, asker, tüccar ve reâyâ) oluştuğunu belirterek insanın bio-psişik yapısı ile cemiyetin sosyal yapısı arasında ilişki

1 Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657) devlet düzeni ve devletin ıslahına dair eseri.

kurar. Tıpkı beden gibi sosyal unsurlar arasında da bir âhenk sağlanması, her sınıf ve zümrenin kendisinden beklenen fonksiyonları gerçekleştirebilmesi için mevcut imkân ve fırsatların adalete uygun şekilde hazırlanması gerektiğini ifade eder.

Kâtib Çelebi, *Tuhfetül-kibâr*, fi esfâri'l-bihâr, İstanbul, 1141.

Kâtib Çelebi, *Cihannümâ*, İstanbul, 1145. s. 73, 257, 300-303.

Kâtib Çelebi, *İlhâmül-mukaddes*, Nuruosmaniye Ktp., nr. 4075, vr. 1^b.

Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, (neşr. Kilisli Muallim Rifat, Şerafeddin Yaltkaya), İstanbul, 1360-62/1941-43. I, 572, 725-726; II, 1010, 1137.

Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn* (neşr. Kilisli Muallim Rifat, Şerafeddin Yaltkaya),

İstanbul, 1360-62/1941-43. M. Şerefettin Yaltkaya'nın Mukaddime'si, I, 7-28.

Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn* (neşr. Kilisli Muallim Rifat, Şerafeddin Yaltkaya), İstanbul, 1360-62/1941-43, G. Flügel'in Mukaddime'si, I, 31-48.

Kâtib Çelebi, *Mîzânü'l-hak*, İstanbul, 1306.

Kâtib Çelebi, *İslâm'da Tenkid ve Tartışma Usûlü* (s.nşr. Süleyman Uludağ - Mustafa Kara), İstanbul, 1990, s. 233.

B. Herbelot, *Bibliothèque orientale ou dictionnaire universel* (ed. Fuat Sezgin), Frankfurt, 1995, I-IV.